CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR MARIOZAN RODRIGUES QUINTÃO – CIDADANIA23

REQUERIMENTO Nº 001/2020

Autor: Mariozan Rodrigues Quintão - Cidadania

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de uma ponte de concreto armado

com 25 metros de extensão sobre o Rio Café localizada em uma das Vias Principais do P.A.

Morajuba.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

             O Vereador que esta subscreve requer, após ouvir o douto plenário desta casa de Leis,

na forma do art. 166, inciso V, combinado com o §3º do regimento interno, seja encaminhado

Ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de marabá, Sebastião Miranda Filho, com a

possível urgência a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas (SEVOP).

 Justificativa:

                 Atendendo ao que demanda os moradores produtores Rurais de várias Comunidades

que acessam uma das vias principais do P.a Morajuba com saída para Vila Santa Fé,  e que

obrigatoriamente passam por sobre a referida ponte de Madeira  com 25 metros de extensão

construída há muito tempo sobre o Rio Café, e que devido as  ações variáveis, que entre outras

são: - as cargas móveis de Caminhões Boiadeiros e veículos dos moradores locais, ação

gravitacional força centrífuga com  efeitos de frenagem e aceleração, a própria ação do tempo,

o empuxo de terra provocado por cargas móveis;  a pressão da água em movimento sobretudo

no período de inverno, tudo isso tem acarretado em  insegurança aos transeuntes , motociclistas

e  motoristas de veículos leves e caminhões boiadeiros que circulam pelo local e percebem a

fragilidade desta ponte. Esta via de acesso faz ligação com  várias fazendas e assentamentos

Rurais, saindo de um lado para Vila Santa Fé e de Outro para estrada principal Rio Preto sentido

a Marabá, o que plenamente o torna justificável esta indicação.

                     Diante do Exposto, solicito aos nobres pares que se digne em aprovar este

requerimento.

Marabá 03 de Junho de 2020

.

Mariozan Rodrigues Quintão

Vereador Cidadania 23